
PORTARIA Nº 30, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. 

 
 

Dispõe sobre a composição da 
Subcomissão Regional de 
Prevenção, Preparação e Resposta 

Rápida a Emergências Ambientais 
com Produtos Químicos Perigosos 

da Região do Grande ABC – 
SRP2R2/ABC. 

 

 
     LUIZ MARINHO, Presidente do Consórcio 

Intermunicipal Grande ABC, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, em especial pelo Estatuto e Regimento Interno vigentes, 
 

 
     R E S O L V E: 

 
 

      Artigo 1º - Nomear a Subcomissão Regional 
de Prevenção, Preparação e Resposta Rápida a Emergências Ambientais 
com Produtos Químicos Perigosos da Região do Grande ABC – 

SRP2R2/ABC, que funcionará com a seguinte composição: 
 

      
 Titulares: 

 

Fabrissyo José Salomão - Corpo de Bombeiros do Estado de São 

Paulo 
 

Luiz Roberto Tombolato - Centro das Indústrias do Estado de São 
Paulo – CIESP 
 

Valdemar Aparecido Conti - Coordenador  Plano de Auxílio Mútuo – 
PAM - NUPDEC (Santo André e Mauá) 

 
Cesar Hernandes Rossignoli - Comando de Policiamento Rodoviário 
Estadual 

 
Fábio de Jesus Leite - Casa Militar Do Gabinete Do Governador Do 

Estado De São Paulo 
 
Debora Diogo – Consórcio Intermunicipal Grande ABC – GT Defesa 

Civil 
 

Evandro José Gonçalves - Consórcio Intermunicipal Grande ABC – GT 
Saúde 
 

Wanderlei Ribeiro Chanes – Consórcio Intermunicipal Grande ABC – 
GT Segurança Pública 

 
Fernanda Casagrande - Consórcio Intermunicipal Grande ABC – GT 
Mobilidade 

 
 



Suplentes: 
 

 

Anthony John Harrison - Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo 
 

 
Priscila Bolcchi - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – 
CIESP 

 
 

Luiz Claudio Benevides Sarno - Coordenador  Plano de Auxílio Mútuo 
– PAM - NUPDEC (Santo André e Mauá) 

 

 
 Wagner Martins da Silva - Casa Militar Do Gabinete Do Governador    

Do Estado De São Paulo 
 

 

Luiz Antonio Neves Costa – Consórcio Intermunicipal Grande ABC – 
GT Defesa Civil 

 
 

Valentim Caetano Filho - Consórcio Intermunicipal Grande ABC – GT 
Saúde 

 

 
Fábio Santos Sampaio Junior - Consórcio Intermunicipal Grande ABC 

– GT Segurança Pública 
 
 

Teresa Cristina Francisco dos Reis - Consórcio Intermunicipal 
Grande ABC – GT Mobilidade 

 
 
 

 

      Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 
     Publique-se. 

 
 

                      
 

Região do Grande ABC, 05 de setembro de 2016. 

 
 

 
LUIZ MARINHO 

Presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC 

Prefeito do Município de São Bernardo do Campo 


